
 

 
 
 
Iespējams, ka jūs jau zināt par izmaiņām NHS zobārstniecības aprūpē un ārstēšanā Skotijā. 
Nemainās tas, ka jūs joprojām varat saņemt visaptverošu zobārstniecības pakalpojumu klāstu, 
izmantojot NHS. Un noteiktiem cilvēkiem ārstēšana var būt pilnīgi bez maksas. 
 

Uzziniet vairāk vietnē NHSInform.scot/dentist 
 
 
Ārstēšanas un izmeklējumu izmaksas 
Ja jūs maksājat par NHS zobārstniecību, tad no 2023. gada 1. novembra jūs, iespējams, 
pamanīsiet ārstēšanas maksu pieaugumu. Palielinātās maksas ir nepieciešamas, lai nodrošinātu, 
ka mēs varam turpināt sniegt NHS zobārstniecības pakalpojumus, ņemot vērā pacientiem 
nepieciešamās aprūpes izmaksu pieaugumu. 

NHS zobārstniecības pārbaudes 
Visiem cilvēkiem Skotijā ir tiesības uz bezmaksas NHS zobārsta pārbaudi.  Tomēr to biežums 
tagad ir atkarīgs no jūsu individuālajām vajadzībām.  Jūsu zobārsts to pārrunās ar jums katrā 
izmeklēšanas reizē. 
 
Pacientu maksa 
Tāpat kā iepriekš, NHS pacienti, kuri maksā par ārstēšanu, maksā 80% no ārstēšanas izmaksām. 
Izmaksas joprojām ir ierobežotas ar £384 par vienu ārstēšanas kursu. Visas izmaksas, kas 
pārsniedz šo maksimumu, NHS turpina pilnībā subsidēt. Jums nekad nebūs jāmaksā vairāk kā 
£384 par vienu ārstēšanas kursu. Vairums pacientu maksās daudz mazāk par šo summu. 
 
Bezmaksas vai pazeminātas cenas NHS zobārstniecība 
Tālāk minētās personas var saņemt bezmaksas NHS zobārstniecības pakalpojumus: 
 

• Visi vecumā līdz 25 gadiem 
• Grūtnieces vai sievietes, kuras dzemdējušas pēdējo 12 mēnešu laikā 
• Tie, kuriem ir apstiprināts atbrīvojums no pacienta maksas ienākumu vai noteiktu pabalstu 

saņemšanas dēļ 
 
Citiem var būt tiesības uz zobārstniecību par samazinātu maksu, izmantojot NHS zemo ienākumu 
shēmu (Low Income Scheme - LIS). LIS palīdz segt daļu vai visas NHS pacientu maksas tiem, 
kuriem automātiski nav tiesību uz bezmaksas ārstēšanu un kuriem var būt grūtības ar samaksu. 
Palīdzība saskaņā ar šo shēmu tiek sniegta atkarībā no ienākumiem un katras personas 
maksātspējas novērtējuma. Informāciju par palīdzību veselības aprūpes izmaksu segšanai var 
atrast šeit: Palīdzība veselības izmaksu segšanā | NHS inform 

https://www.nhsinform.scot/care-support-and-rights/health-rights/access/help-with-health-costs/


 

 
 
NHS cenrādis 

Zobārstniecības aprūpe Pacientu maksa 

Pārbaude (izmeklēšana) £0,00 

Pārbaude un profilaktiski padomi (kas var ietvert zobu aplikumu 
noņemšanu un zobu pulēšanu, ja nepieciešams) 

£15,68 

Divi mazi rentgenuzņēmumi £11,04 

Viens liels zobu un žokļu rentgenuzņēmums £13,56 

Mutes higiēnas un smaganu dziļās tīrīšanas kurss (1-4 atsevišķās 
pieņemšanās) 

£32,24 līdz £93,32 

Maza baltā plomba (priekšzobos) £21,20 

Maza metāla plomba (dzerokļos) £12,72 

Liela metāla plomba (dzerokļos) £27,12 

Zoba kanāla ārstēšana £94,96 līdz £153,48 

Papildu maksa par atkārtotu zobu kanāla ārstēšanu £44,08 

Atsevišķs kronis (tikai tiem, kam ir 17 vai vairāk gadu) £149,24 līdz £185,72 

Vienkārša ekstrakcija (par zobu) £28,84 

Ķirurģiska / kompleksa ekstrakcija (par zobu) £55,12 to £75,48 

Pilns augšējo un apakšējo zobu protēžu komplekts £344,32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  


